$ПКИРО
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
{1 О А0%. г. Владивосток № [- Д

Об организации и проведении
мониторинга использования инструментария на основе банка заданий

для формированияи оценки функциональной грамотности
обучающихся8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО РАО»)

В целях сбора и систематизации актуальной информации об
использования инструментария на основе банка заданий для формирования
и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ
«ИСРО РАО») в Приморском крае, в рамках реализации «Регионального
плана мероприятий, направленного на формирование и оценку
функциональной—грамотности обучающихся—общеобразовательных
организаций Приморского края, на 2021/2022 учебный год», утвержденного
приказом министерства образования Приморского края от 17.09.2021
№ 1250-а, а также исполнения мероприятий по оценке региональных
механизмов управления качеством образования в Приморском крае в 2022
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок до 20 мая 2022 года провести мониторинг использования
инструментария на основе банка заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО
РАО») (далее — Мониторинг).

2. Утвердить регламент проведения Мониторинга (Приложение1).
3. В срок до 20 июня 2022 года Казак Е.Г., директору ЦНИПМ,наоснове первичных данных Мониторинга провести качественный анализ с

подготовкой выводов и рекомендаций, включающих разработку
управленческих решений, направленных на активизацию использования
инструментария на основе банка заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО
РАО»).

4. Контроль за проведением Мониторинга в соответствии со сроками,
определенными регламентом проведения, с последующим размещением

информационно-аналитических материалов на официальном сайте
государственного автономного учреждения «Приморский краевой институт
развития образования» возложить на Кушекову О.Н., проректора по
информатизации и оценке качества образования.

Ректор Т.В. Мельникова

Приложение1
к приказу № _04|/-А

от«Х» ПИ 2022 г.

Регламент проведения
мониторинга использования инструментария на основе банка заданий

для формированияи оценки функциональной грамотности
обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО РАО»)

Т. Общие положения
1.1. Настоящий регламент проведения мониторинга использования

инструментария на основе банка заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО
РАО») разработан в соответствии:

— с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

— с постановлением Правительства Российской Федерации от
05.08.2013 № 662 (в ред. от 12.03.2020) «Об осуществлении мониторинга
системы образования»;

— с приказом министерства образования Приморского края от
01.09.2021 № 1190-а «О проведении организационной работы по подготовке
к оценке региональных механизмов управления качеством образования в
Приморском краев 2022 году»;

— с приказом министерства образования Приморского края от
24.09.2021 № 1274-а «Об утверждении Концепции региональной системы
оценки качества образования Приморского края»;

- с Региональным планом мероприятий, направленным на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Приморского края, на 2021/2022 учебный
год», утвержденным приказом министерства образования Приморского края
от 17.09.2021 №1250-а.

1.2. Регламент устанавливает требования к проведению Мониторинга,
определяет цели и задачи, методы сбора и обработки информации, объект,
вид, ожидаемые результаты Мониторинга, оценочную процедуру, вид
(форму) итогового документа, сроки проведения.

1.3. Цель Мониторинга: определение состояние деятельности
образовательных учреждений Приморского края в части использования
инструментария на основе банка заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО
РАО»).

1.4. Задача мониторинга: оценить организацию деятельности
образовательных учреждений Приморского края в части использования
инструментария на основе банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО
РАО») по следующему показателю:

- доля ОО,в которых проведена оценка функциональной грамотности с
использованием инструментарияна основе банка заданий для формирования
и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ
«ИСРО РАО») по математической, естественнонаучной и читательской
грамотности.

1.5. Методы сбора и обработки информации: с целью сбора
контекстной информации статистические данные представлены в трех
блоках:

блок 1 - количество образовательных организаций региона и отдельных
муниципалитетов, принявших участие в использовании инструментария на
основе банка заданий для формирования и оценки математической,
естественнонаучнойи читательской грамотности обучающихся 8-9-х классов
(ФГБНУ «ИСРО РАО») (Таблица1);

блок 2 - количество учащихся, выполнявших назначенные работыиколичество таких работ, проверенных педагогическими работниками
(Таблица2);

блок 3 - количество учителей, использовавших инструментарий на
основе банка заданий для формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО РАО») для
назначенияработ (Таблица3).

1.6. Объект мониторинга: практика использования инструментария
на основе банка заданий для формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ «ИСРО РАО») в
образовательных организациях Приморского края.

1.7. Вид мониторинга: информационный
1.8. Ожидаемые результаты: объективные данные о практике

использования инструментария на основе банка заданий для формирования
и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов (ФГБНУ
«ИСРО РАО») в образовательных организациях Приморского края по
состоянию на 20 мая 2022 года.

1.9. Оценочная процедура представляет анализ данных
информационной системы «Функциональная грамотность» ФГАУ
«Федеральный институт цифровой трансформации в сфере образования».

1.10. Вид итогового документа: аналитическая справка по
результатам Мониторинга.

1.11. Сроки проведения Мониторинга:
— сбор информации с использованием информационной системы

«Функциональная грамотность» ФГАУ «Федеральный институт цифровой
трансформациив сфере образования»до 15 мая 2022 года;

— аналитика полученных данныхдо 17 мая 2022 года;
— подготовка аналитической справки с выводами и рекомендациями,

включающими разработку управленческих механизмов, направленных на

6

активизацию использования инструментария на основе банка заданий для
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9-х
классов (ФГБНУ «ИСРО РАО»), до 18 мая 2022 года.

1.12 Репрезентативность выборки основана на участии всех
общеобразовательных организаций Приморского края в данном мониторинге
(т.е. представлена информация об участии всех обучающихся 8-9-х классов
Приморского края в процедурах с использованием инструментария на основе
банка заданий для формированияи оценки функциональной грамотности.

1.13. Руководство и координацию проведения Мониторинга
осуществляет государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Приморский краевой институт развития
образования» (далее — ПК ИРО).

1.14. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга
осуществляет ЦНИИМ ПК ИРО.

П. Требования к порядку проведения Мониторинга
2.1. Мониторинг проводится в сроки, утверждаемые приказом ПК ИРО.
2.2. Участниками Мониторинга являются общеобразовательные

организации Приморского края.